



平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年9月14日

上場会社名 株式会社ジャストシステム
コード番号 4686 URL <https://www.justsystems.com/jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関瀬 恭太郎

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 重田 裕史

TEL 03-5324-7900

四半期報告書提出予定日 平成30年9月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	6,713	26.9	2,139	52.0	2,176	47.5	1,565	37.7
30年3月期第1四半期	5,291	33.6	1,407	27.2	1,475	34.0	1,137	33.8

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 1,557百万円 (38.8%) 30年3月期第1四半期 1,121百万円 (23.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円銭	円銭
31年3月期第1四半期	24.38	
30年3月期第1四半期	17.70	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	49,876	37,709	75.6
30年3月期	47,217	36,345	77.0

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 37,709百万円 30年3月期 34,146百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
30年3月期		3.00		3.00	6.00
31年3月期					
31年3月期(予想)		3.00		3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	64,224,800 株	30年3月期	64,224,800 株
期末自己株式数	31年3月期1Q	538 株	30年3月期	538 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	34,224,262 株	30年3月期1Q	64,224,303 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、企業収益や雇用情勢の改善が続き、個人消費の持ち直しや設備投資の増加により、緩やかな回復基調で推移しました。

このような状況下において、当社グループは、高機能で付加価値の高い新商品・サービスを提供することにこだわり、既存ビジネスによる安定した収益を基盤としつつ、個人向け・法人向けともに売上高の拡大に向けた提案力の強化や、新たな収益の柱となる新商品・サービスの企画、開発に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は67億13百万円（前年同期比26.9%増）、営業利益は21億39百万円（前年同期比52.0%増）、経常利益は21億76百万円（前年同期比47.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は15億65百万円（前年同期比37.7%増）となりました。当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益、四半期純利益は、いずれも株式上場以来の最高益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

資産合計は、前連結会計年度末比26億58百万円増加の498億76百万円となりました。これは現金及び預金が42億90百万円増加したこと、有価証券が11億12百万円、原材料及び貯蔵品が2億68百万円、前払費用が1億63百万円減少したことなどによるものです。

(負債の部)

負債合計は、前連結会計年度末比12億94百万円増加の121億66百万円となりました。これは前受収益が24億10百万円増加したこと、買掛金が7億5百万円、未払法人税等が4億20百万円減少したことなどによるものです。

(純資産の部)

純資産合計は前連結会計年度末比13億64百万円増加の377億9百万円となりました。これは利益剰余金が13億73百万円増加したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年5月14日付け「平成30年3月期決算短信」において公表した内容に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,015,202	19,305,784
受取手形及び売掛金	2,908,175	3,108,863
有価証券	14,112,485	13,000,000
商品及び製品	582,510	571,960
原材料及び貯蔵品	1,230,891	962,656
前払費用	2,381,712	2,217,808
その他	857,468	560,119
貸倒引当金	△32,828	△31,317
流動資産合計	37,055,618	39,695,875
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,864,824	2,833,999
土地	3,569,077	3,569,077
その他(純額)	93,997	90,293
有形固定資産合計	6,527,900	6,493,370
無形固定資産		
ソフトウェア	2,300,203	2,616,116
ソフトウェア仮勘定	504,765	266,158
その他	947	1,210
無形固定資産合計	2,805,916	2,883,485
投資その他の資産		
投資有価証券	66,522	65,769
その他	951,456	927,793
貸倒引当金	△190,204	△190,204
投資その他の資産合計	827,773	803,357
固定資産合計	10,161,590	10,180,213
資産合計	47,217,209	49,876,089

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,126,275	420,776
未払金	4,763,030	4,815,822
未払法人税等	1,082,733	661,991
前受収益	2,616,874	5,027,543
賞与引当金	328,880	335,291
返品調整引当金	235,729	47,809
その他	557,654	703,792
流動負債合計	10,711,177	12,013,028
固定負債		
退職給付に係る負債	140,364	130,245
その他	20,564	23,070
固定負債合計	160,928	153,316
負債合計	10,872,106	12,166,344
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,146,515	10,146,515
資本剰余金	12,293,972	12,293,972
利益剰余金	13,950,409	15,323,549
自己株式	△648	△648
株主資本合計	36,390,248	37,763,388
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,816	13,293
為替換算調整勘定	△92,291	△96,912
退職給付に係る調整累計額	33,329	29,974
その他の包括利益累計額合計	△45,146	△53,643
純資産合計	36,345,102	37,709,744
負債純資産合計	47,217,209	49,876,089

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	5,291,973	6,713,521
売上原価	1,761,240	2,145,092
売上総利益	3,530,732	4,568,429
販売費及び一般管理費	2,123,571	2,429,132
営業利益	1,407,161	2,139,296
営業外収益		
受取利息	23,734	8,528
受取配当金	275	519
為替差益	14,764	15,538
受取賃貸料	28,375	7,431
その他	7,172	7,784
営業外収益合計	74,323	39,802
営業外費用		
賃貸費用	4,629	794
その他	1,322	2,004
営業外費用合計	5,951	2,798
経常利益	1,475,534	2,176,300
税金等調整前四半期純利益	1,475,534	2,176,300
法人税、住民税及び事業税	338,462	610,488
法人税等合計	338,462	610,488
四半期純利益	1,137,071	1,565,812
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,137,071	1,565,812

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)
四半期純利益	1,137,071	1,565,812
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,860	△522
為替換算調整勘定	△12,732	△4,620
退職給付に係る調整額	△4,544	△3,354
その他の包括利益合計	△15,415	△8,497
四半期包括利益	1,121,655	1,557,314
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,121,655	1,557,314

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。